
 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 30/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.273 DEL 14.09.2023 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO dei “Lavori di miglioramento sismico della scuola "Istituto comprensivo 

Oddo" sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della piccola palestra per attività 

motorie ubicata al piano seminterrato” - Procedura di affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 

36/2023 art. 50 comma 1 lettera a)  

Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 

3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU 

CUP:  I57B20001430001– CIG: A00E4AB4BB 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

 
PREMESSO CHE: 
 Che con Determina Dirigenziale n. 398 del 20.12.2022 è stata disposta la nomina dell’arch. 

Valenza Renato quale R.U.P. dei lavori in oggetto; 

 Il Comune di Sclafani Bagni ha beneficiato di un finanziamento per complessivi €  
156.000,00 giusto decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, 
come integrato e rettificato dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 28 febbraio 
2023, n. 31 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

 Visto il decreto n.15 del 28/02/2023 del Ministero dell’istruzione e del merito con il quale 
sono state assegnate a questo ente risorse pari a €¸.156.000,00 

 Con Delibera di Giunta Comunale n.56 del 22/09/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai Lavori di miglioramento sismico della scuola "Istituto comprensivo Oddo" 
sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della piccola palestra per attività 
motorie ubicata al piano seminterrato”  

 Ai fini del rispetto delle milestone associate alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, il termine di aggiudicazione dei lavori e di trasmissione della 
documentazione idonea a comprovare l’effettivo conseguimento della stessa per gli interventi 
di cui all’allegato 1 al sopracitato decreto è fissato al 15 settembre 2023, pena la decadenza 
dal finanziamento. 

ACCERTATO il permanere dell’interesse della A.C. tutta nel perseguire l’obiettivo con la 
realizzazione dell’intervento di che trattasi; 
CONSIDERATO che i lavori di cui in oggetto ammontano ad un importo complessivo (Iva 



esclusa) di €.117.556,20 di cui: 

 € 3.570,01 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 € 20.615,33 costo netto della manodopera non soggetti a ribasso 

 € 93.370,86 importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso,  

 altre € 11.755,62 IVA al 10%  

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice degli appalti) art. 50 (Procedure per 

l’affidamento) comma 1 lettera a): “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

DATO ATTO CHE 
 che è stata individuata per l'esecuzione dei lavori di cui sopra la ditta LASPI S.R.L - con 

sede legale a Petralia Soprana (PA) in via Primo Maggio 23 – P.Iva 03234390825, - PEC: 
laspisrl@pec.it 

 la stessa è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali  

CONSIDERATO che: 

  bisogna provvedere con urgenza all'affidamento di cui trattasi;  

 a seguito di trattativa diretta RDO n. 3726679 del 14.09.2023, la ditta “LASPI S.R.L”, ha 
presentato offerta economica per i lavori di miglioramento sismico della scuola "Istituto 
comprensivo Oddo" sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della piccola 
palestra per attività motorie ubicata al piano seminterrato applicando un ribasso dell’1% da 
applicare sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 93.370,86 oltre oneri per la 
sicurezza pari ad € 3.570,01  e oltre costi della manodopera pari ad € 20.615,33 non 
soggetti a ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di € 92.437,15 oltre oneri per la 
sicurezza di € 3.570,01  e oltre costi della manodopera pari ad € 20.615,33 – importo 
complessivo € 116.622,49 oltre iva al 10%; 

VISTA la sussistenza dei requisiti di ordine generale in capo alla ditta affidataria verificato a livello 
centrale su sistema MePa di Consip; 
CONSIDERATO la verifica del D.U.R.C. ha dato esito positivo con scadenza della validità al 
01.12.2023; 
RITENUTO, PERTANTO, di poter affidare direttamente, ai sensi ai sensi del D.Lgs 36/2023 art. 
50 comma 1 lettera a), alla ditta LASPI S.R.L - con sede legale a Petralia Soprana (PA) in via 
Primo Maggio 23 – P.Iva 03234390825, - PEC: laspisrl@pec.it giusta offerta economica relativa 
alla trattativa diretta RDO n. 3726679 del 14.09.2023, per € 92.437,15 oltre oneri per la sicurezza 
di € 3.570,01  e oltre costi della manodopera pari ad € 20.615,33 – importo complessivo € 
116.622,49 oltre iva al 10%; 
VISTO l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno 28 luglio 2023 con il quale il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato differito al 15 
settembre 2023 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla stessa data, ai sensi dell’articolo 
163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 
2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni ai Responsabili di Settore”; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57  del 12.09.2023  con la quale è stata 
approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2023 
(art.175, comma 4, del decreto legislativo n.267/2000) in esercizio provvisorio (art.15, comma 4-
bis, decreto legge n.77/2021) 

VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 



ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare alla Ditta suddetta  il servizio di cui trattasi ed impegnare 
la corrispondente somma;  

Visto: Il D. Lgs. 267/2000;  

Visto il D.L.vo 50/2016 e s.m.i; 

Visto il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile 

D E T E R M I N A 

 DI AGGIUDICARE in via definitiva, alla ditta “LASPI S.R.L”, con sede con sede legale a 

Petralia Soprana (PA) in via Primo Maggio 23 – P.Iva 03234390825, - PEC: laspisrl@pec.it,  

i lavori di  miglioramento sismico della scuola "Istituto comprensivo Oddo" sita in 
Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della piccola palestra per attività 
motorie ubicata al piano seminterrato, giusta offerta economica relativa alla trattativa 

diretta diretta RDO n. 3726679 del 14.09.2023, per € 92.437,15 oltre oneri per la sicurezza di 

€ 3.570,01  e oltre costi della manodopera pari ad € 20.615,33 – per un importo complessivo 

€ 116.622,49 oltre iva al 10%; 

 Dare atto che la presente aggiudicazione, diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi dell’art 99 D.Lgs. 36/2023 ;   

 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 116.622,49 oltre iva al 10% in favore della ditta 

“LASPI S.R.L”, con sede legale a Petralia Soprana (PA) in via Primo Maggio 23 – P.Iva 

03234390825, - PEC: laspisrl@pec.it, per l’esecuzione dei “lavori di  miglioramento 
sismico della scuola "Istituto comprensivo Oddo" sita in Sclafani Bagni in Via 
Umberto I ed adeguamento della piccola palestra per attività motorie ubicata al piano 
seminterrato”  

 di dare atto che la spesa trova copertura nel decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 7 dicembre 2022, n. 320, come integrato e rettificato dal decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 28 febbraio 2023, n. 31 nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con imputazione su 
M.P.T.M. 4.06.2.0202 capitolo 204501012 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 

esercizio 2023  

 Di Trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario del Comune per gli adempimenti di propria 

competenza; 

 Di pubblicare il presente provvedimento per la durata prevista dalla normativa ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa;  

Sclafani Bagni 14.09.2023 
L’I. di E. Q. del Settore 
F.TO (arch. Renato Valenza) 

 
 

……………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

N. 30/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel 
medesimo indicato. 
 
Sclafani Bagni, 14/09/2023 
 

                                              Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                    F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n.834/2023  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 

dott. Chimento Mario 


